diplomata c R° Tabulario Vcncto, IV,

1, 92.

Pacta inter commune Venetiarum ct

commune Cremonae de securitate merca-

torum, de commercio precio et dacio salis.

1
rifacimenti ed aggiunte , come l'estemo, dalla parte del Pas-

■,vX.c"i, dimostra chiaramente.

(2) Un « Bona pax comes Mosii, canonicus Cremonae »

ricordato in carta 1235, 13 ex. aug. VIII.
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de represaliis, de iure reddendo merca-

toribus, de navigatione per flumen Padum,

de daciis, etc.

Hec sunt pacta facta inter comune et homines

Venetiarum ex una parte et comune et homines

Cremonae ex altera, scripta et exemplata per Pe-

trum de Paschalibus notarium et redacta in hanc

publicam formam ad eterne rei memoriam haben-

dam et plenam probationem faciendam, ex com-

missione michi facta per abbates et sapientes Ga-belle, sub millesimo ducentesimo nonagesimo, in-

dictione quarta, die Quorum pacto-

rum tenor talis est.

In Christi nomine amen. Anno ab incarnatione

Domini nostri lesu Christi millesimo ducentesimo

septuagesimo quarto, de mense madii , die unde-

cimo exeunte, indictione secunda. Presentibus do-

minis Marco Aurio , Marco Constantino , Iacopo

Dandolo, Petro Minoto , Bertholameo Contarino,

et aliis.

Cum inter magnificum dominum Laurentium

Teupolo Dei gratia illustrem ducem et comune et

homines Venetiarum, ex una parte, et comune ac

homines Cremone, ex altera, contentio et discen-

sio orta fuisset occasione datiorum et gravaminum

impositorum per homines Cremone super merca-

toribus et mercationibus, miserunt Venetias pote-

stas et homines Cremone discretum virum Paxium

de Sacha sindicum actorem et procuratorem po-

testatis comunis et hominum Cremone predicto-

rum, de cuius syndicatu sive procuratione patet

publico instrumento scripto manu Iuliani de Mo-

zanegha notarii , cuius sindicatus forma per dic-tum instrumentum habetur. Qui Paxius, post plures

tractatus habitos cum antedicto domino duce et

suo consilio , ex virtute et auctoritate sibi tradita

per comissionem predictam , ad concordiam per-

venit modo et forma inferius declaratis.

Quoniam promisit dictus Paxius, auctoritate sibi

tradita a potestate et comuni predictis nomine et

vice ipsorum et pro ipsis, antedicto domino duci

recipienti vice et nomine comunis et hominum

Venetiarum et pro ipsis, quod potestas et homines

Cremone habebunt omnes de cetero homines Ve-netiarum et districtus eundo redeundo et stando

in Cremonaet districtu toto, tam per terram quam

per acjuam, salvos et securos et liberos cum per-

sonis et rebus cum mercationibus et sine merca-tionibus sine datio et tholomeo , aut aliquo male

abhito eisvel alicui eorum modo aliquo aufferendo

salvis datiis ordinatis per comune Cremone de eo-

rum gabella que sunt secundum formam unius in-

strumenti, facti per manum Bernerii Foliate notarii

eodem anno, millesimo, mense, die et indictione.

Habebunt etiam alios homines , undecumque

sint, Venetiis venientes et de Venetiis redeuntes

modo simili salvos et securos et liberos in civitate

Cremone et districtu toto cum personis et rebus

et mercationibus eorum , tam per terram quam

per aquam, eundo stando et redeundo, promittens

idem syndicus eodem modo quo supra quod co-mune et homines Cremone habebunt et haberi et

teneri facient stratas eorum tani per terrani quam

per aquas apertas liberas et securas omnibus ho-

minibus Venetiarum et aliis , undecumque sint,

Venetiis vcnientibus et de Venetiis redeuntibus

cum personis et rebus cum mercationibus et sine,

exceptis foras bannitis et publicis inimicis comu-nis Cremone. Ita quod si preda vel robaria facta

fuerit vel dampnum datum alicui predictorum vel

factum per comune Cremone, debeat emendari

dampnum passis et quilibet eorum infra duos

menses postquam denuntiatum comuni erit. Ita

quod illi vel illis qui dampnum passum fuerint

infra dictuni terminum per comune Cremone fuerit

exinde plenius satisfactum.

Est etiam inter dictum dominum ducem nomine

comunis Venetiarum , et predictum Paxium syn-

dicum in facto salis promissum et concorditer

stabilitum hoc modo :

Quum venient mercatores Cremone et alii mer-

catures undecumque fuerint , exceptis bannitis et

inimicis manifestis comunis Cremone, Venetias,

concordabunt se cum ofticialibus domini ducis de

precio salis maris secundum qnod concordare po-

tuerunt. Et soluto precio salis solvent pro datio

de quolibet modio salis veneto grossos duodecim

venetiani ; quo datio soluto ligabuntur scaule sive

ligna cum quibus sal portabitur cum funis, ad hoc

quod fraus in eo comniitti n0n possit si portabi-tur per Padum per viam rectam. Et sic ligate

ibunt scaule et ligna usque Cremonam. Et per

homines Cremone tollentur pro datio dicti salis

grossi duodecim veneti pro quolibet modio veneto

Et insuper pro datio pontis Cremone duodecim

imper. de quolibet salma.

De sale vero Clugie accipient mercatores pro

illo precio quo habere poterunt a vendentibus, et

solvent pro datio dicti salis pro quolibet centena-rio Clugie libras novem parvorum ad denarios

grossos. Et insuper quartum quod consuetum cst

tolli ante partem. Et eodem modo ligabitur lignum

cum quo portabitur cum funis, si portari debebit

per Padum per viam rectam usque Cremonani ,

ut dictum est , et solutis datiis predictis tam per

eos quam per alios omnes qui salem ipsum Cre-monam portare voluerint , omnes libere permit-

tentur abire cum sale sine impedimento aliquo

quo voluerint, exceptis bannitis et inimicis mani-feste comunis Cremone, ut dictum est.

Et per honiines vero Cremone tollentur de quo-libet centenario etiam Clugie dicti salis a portatori-

bus eiusdem pro datio libre novem (1) parvos ad

denarios grossos. Et insuper duodecim imperial.

pro quolibet salma pro datio pontis Cremone. Et

insuper datia que solita sunt tolli apud Guastal-

lam et alibi in ripa Padi pro fundo navium que

in prua esse (2) dicuntur. Et si sal ipse portari vo-luerint ultra Cremonam , credent potestas et co-

niune Cremone litteris domini ducis de quantitate

(1) Minotto: libras VIII.

{2) Minotto : que parva esse,
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salis sine aliqua descargatione vel mensuratione

facienda de ipso sale, sed solutis dictis datiis per-

mittent mercatores cum sale libere ire quo vo-

luerint sine aliquo impedimento. Et si fraus pre-

sumeretur in portitores dicti salis, et per comune

Cremone mensurare voluerit , licitum sit comuni

Crcmone eum facere mensurari. Et si dictus sal

erit ultra quantitatem in litteris domini ducis con-

tentam, illa quantitas que plus esse inventa fuerit

amitti debeat, et cum reliquo mercator permit-

tatur abire sine alio impedimento. Et si non fuerit

inventus esse ultra quantitatem contentam in lit-teris domini ducis , quod mercatori debeat per

comune Cremone dampnum refici tam de calea

salis quam de stalea navigii quam de aliis expensis

ipsa occasione habitis quam de mensuratione salis

quam de scaregatione. Ita tamen quod dominus

dux predictus et comune Venetiarum (i) de dicto

sale maris et de sale Clugie fuerit per aliquod

tempus, dare teneatur hominibus Cremone pro

tali precio quali dabitur aliis personis, tam ci-

vibus Venetiarum quam aliis quibus sal dabitur ;

hoc addito quod si domino duci videbitur et suo

consilio predicta datia salis minuere vel augere

augumentare, quod comune et homines Cremonc

stabunt inde contenti et datia sileria accipi facient

de sale predictis.

In facto vero represalearum hoc modo determi-

natum fuit. Quoniam promisit antedictus syndi-

cus co modo quo supra antedicto domino duci

recipienti ut supra, quod quedam represalia con-

cessa per potestatem et comune Cremone cuidam

eorum civi , occasione piperis accepti eidem per

officiales domini ducis , cassata sit et vana dicta

represalia , cum conditione quod per dominum

ducem et comune Venetiarum dicto eorum civi

fiet ratio de ipso facto vel per suos officiales , se-cundum consuetudinem et secundum banna et

statuta Venetiarum. Et quod determinatum erit

per dominum ducem et comune Venetiarum vel

suos officiales debeat observari.

Represalee vero concesse per dominum ducem

et comune Venetiarum eorum civibus contra co-mune et homines Cremone suspendantur usque

ad tempus quo pactum istud durare debet. Ita

quod infra dictum tempus aliqui homines Cremone

vel persone de Cremona non possint nec debeant

preterea modo aliquo impediri. Et si aliqua re-

presalea concessa est per comune Cremone contra

comune et homines Venetiarum , excepta illa de

pipere, que est cassata ut dictum , eodem modo

et ad dictum tempus suspendentur.

Preterea promissum est et concessum a domino

duce nomine comunis et hominum Yenetiarum ,

quod per comune Cremone tolli possit omnibus

illis, que maius datium eis tollerentur quam ipsi

tollent eis, tale datium quale eis tolletur , donec

predictum datium impositum firmum tenebunt. Et

eis amoventibus amovere teneantur, salvis datiis

de graciis ordinatis et aliis que tolli possint per

dominum ducem et comune Venetiarum ut in

capitulo contento inferius continetur.

Preterea ordinatum est quod quicumque mer-cator tam de Venetiis quam aliunde per Cremo-

nam cum mercationibus Venetiarum venire vo-luerit, teneatur et debeat dare comuni Cremone

securitatem idoneam quod Venetiis veniant , ita

quod malicia vel fraus non comitatur in eo; et

quod per securitatem mercator non teneatur sol-vere ultra duos imperiales.

Item quod quilibet mercator qui cum mercatio-nibus de Venetiis Cremonam ire voluerit, teneatur

et debeat secum portare litteras vicedominorum

domini ducis per quas pareat quod de Venetiis

veniat cum mercationibus quas portabit. Et si re-

pertum fuerit quod mercator qui securitatem de-

derit non venerit Venetiis, seu ille qui de Venetiis

Cremonam ibat non habebat litteras vicedomino-rum, liceat comuni Cremone accipere eis et cui-

libet eorum illud datium et illa datia que accipien-

tur illis merchatoribus qui Venetias non venient

et de Venetiis non portabunt litteras. Ita quod pro

sigillo vicedominorum non solvantur ultra sex

denarios parvi.

Item est a partibus concorditer ordinatum, quod

quicumque de Venetiis dederit mercationes vel

pecuniam alicui civi Cremone , quod ab ipso cui

dederit possit et debeat requirere quod habere

debebit et super bonis debitorum. Et quod prop-

terea contra comune Cremone non possit nec de-

beat procedi , salvo quod per comune Cremone

fieri debeat creditori de debitore plenum integrum

expeditum et summarium ius tam de persona

quam de avere debitoris. Et ideo servari debeat

in quocumque de Cremona, qui alicui de Venetiis

dederit bona sua.

Promittens insuper antedictus sindicus eo modo

quo supra antedicto domino duci recipienti ut

supra , quod per potestatem et comune Cremone

talis ratio fiet hominibus Venetiarum in Cremona

qualis fit hominibus Cremone et fiet in Venetiis.

Ex alia quidam parte antedictus dominus dux cum

suo conscilio et coniuni Venetiarum promisit an-tedicto Paxio syndico, recipienti nomine et vice

comunis et hominum Cremone, quod a modo in

antea habebit omnes homines Cremone et distric-

tus salvos securos et liberos in Venetiis etdistrictu

toto eundo stando et redeundo cum mercationi-bus sine mercationibus , sine omni datio tolomeo

vel male ablato alicui auferendo, salvis datiis gra-

ciarum que actenus tollebantur, que tolli debeant

et possint per officiales domini ducis sicut actenus

tollebantur. Ita tamen quod hominibus Cremone

predictis datiis plus tolli non debeant, quam tol-letur aliis hominibus Lombardie quibus minus

tolletur. Salvo quod de illis rebus non accipitur

datium pro gracia, et de quibus per homines cre-

nionenses accipitur gabella sive datium , simile

datium de ipsis rebus possit per ofticiales domini

ducis accipi. Et salvo etiam datio antiquo quod

tolli solet apud Turrim Babie et ad Turrim no-

vam , quod tolli possit sicut actenus tollebatur.

Promittens ipse dux eidem sindico, quod stratas

omnes Venetiarum et districtus haberi et teneri

(i) Maucano alcune parole : forse, si in comuni Venetiarum.
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faciet omnibus hominibus Cremone securas et li-beras et expeditas. Ita quod de predictis fuerit,

illi vel illis qui danipnum facla vel factum fuerit,

eis vel alicui per dominum ducem et comune Ve-

netiarum debeat emendari infra duos menses post-

quam de hoc per litteras comunis Cremone do-

mino duci denuntiatum fuorit. Ita quod de pre-dictis fuerit illi vel illis qui damnum passi fuerint

de predictis dampnis ad dictum terminum satis-

factum. Non intelligendo propterea, quod aliquis

mercator possit ire cum mercationibus nec reddirc

per niare ullo modo Venetias vel in alias partes

donegatas per comune Venetiarum.

Preterca promisit antodictus dominus dux

eodem modo quod supra antedicto sindico reci-

pienti ut supra, quod per ipsum etconsilium suum

dabitur opera penes Marchionem et homines Fer-

rarie, quod strata Padi sit aperta et libera homini-bus Cremonensibus, ct quod datia de sale eis si-militer, ut dictum esf, auferentur. Et quod homi-nes Mantue similiter dictam stratam habebunt

apertam securam et liberam, et quod por cos datia

tam de sale quam de mercationibus secundum

quod dictum est et non ultra auferantur ; et quod

habcant suos pedagarios apud ('iovernolum vel in

alio loco supra Padum, qui dicta datia tollent, et,

ipsis solutis, permittent mercatores ire sursum cum

sale et aliismercationibus sine inipedimento, etMan-

tuam ire non cogantur. Et insuper quod stratc

de Mutina similiter securo et libere habeantur.

Quc quidem omnia supradicta partes ad invi-

oem promiserunt stipulatione solempni attendere

ot observare et attendi et observari facere, donec

fuerit de voluntate partium. Ita tamen quod si

aliqua partium nolet obsorvarc prediota, toneatur

et deboat per tres menses antea alteri parti dc-

nuntiare, infra quos tres menses predicta omnia

debeant a partibus observari, in pena quingen-

tarum marcharum ars^cnti, quc pena toties coini-

tatur quoties por aliquam partiuni factum fuerit

contra predicta vel aliquod predictorum, et toties

a parte non servante per partem observantem

peti et exigi possit, et nichilominus hoc presens

instmmentum in sua semper permaneat firmitato.

Actum Venetiarum in ducali palatio (1).

(Quanlo scguc manca net Minol(o).

Hec est forma pactorum noviter faotorum inter

dominum duoom ct oomune Venetiarum, ox una

parte, et oomune et homines Cremonae, ex altora.

In primis tenetur dominus dux et comune Ve-netiarum dare mercatoribus Cremone de salc maris

pro tali precio quali daret hominibus Venetiarum

cr uliis mercatoribus quibus daretur pro minori

precio.

Item tenetur dictus dominus dux et comune

Venetiarum dare meroatoribus Cremone de sale 1Clucie, si de ipso sale fuerit in oomuni Venetiarum,

pro tanto precio quanto daret suis civibus et omni-bus aliis personis quibus daretur pro minori precio.

Item quilibet mercator de Venetiis vel aliunde

volens ducere salem in Cremona et in suo di-

strictu, debet solvere comuni Cremone de quo-libet modio venetico salis maris duodecim vone-

tianos grossos. Et de quolibet centenario salis

Clugie novem libras parvorum, facendo solutioncm

ad denarios grossos ; et insuper duodeoim impe-riales de qualibet soma dictorum salium pro datio

pontis Padi Cremone, ot datium quod solitum est

accipi apud Guastallam et alibi in ripa Padi pro

fundo navium, quibus datiis solutis comune Cre-

mone teneatur dictos mercatores abire cum dictis

salibus quo voluerit sine aliquo alio datio vol malo

ablato.

Item quilibet mercator de Venetiis vel aliunde

volens venire de Venetiis in Cremonam vel volens

de Cremona in Venetias ire, debeat solvere co-muni Cremone de omnibus sui mercadandiis pro

gabella medietatem tantum de eo quod solvebant

a principio ipsius gabelle.

Item quilibet morcator volens vonire de Ve-netiis in Cremonam oum suis mercadandiis debeat

secum litteras vicedominorum do Venetiis apor-tare, per quas pareat quod dicta mercadandia

fertur de Venetiis et pro dicta littera non deboat

solvere mercator ultra sex denarios parvos. Alio-

quin teneatur omnia datia et gabella sicuti alii qui

non Venetiis in Cremonam.

Item quod quilibet qui voluerit ire de Cremona

in Venetias debeat in Cremona facere idoncam

securitatem quod ibit Venetiis cum dicta mercandia,

ct pro dicta securitate mercator non debeat sol-vere ultra duos imperiales. Et si reperiretur ipsum

non ivisse oum dicta mercandia Venetias, quod li-

ceat comuni Cremone ei accipere omnia datia et

gabellas que accipietur aliis personis que non ve-

nerint de Venetiis in Cremonam vel quc non ircnt

de Cremona in Venetiis.

Item quod liceat comuni Cremone accipere omni-bus mercatoribus talia datia qualia accipiunt no-

stris in eorum civitatibus si maiora accipientur.

Item quod omnes moroadandic que solvuntdatia

ad intratam non debeant solvere datia ad inxutam,

si eas extraxerint infra octo dies ex quo eas con-

duxerint in Cremonam, salvis illis mercandiis de

quibus solvitur pro intrata et inxuta.

(Scgue net Codicc la prima parle dcl docu-

tncuto, 1279, 23 novembrc, stampato dal Minolto,

III, 1, 73).

941. — 1274, Id., id., pracscntihus prac-

dictis. Dal Minotto, id., IV, 1, y,3.

In pacto convento inter Yenetos ct

Cremonenses fuit stabilitum quod merca-tores Vcnetiae euntes et redeuntes de

Vonecia in Cremonam et de Cremona in

Yenecias debeant solvere Com. Cremonae,

(i) Minotto: Rustichino Benintendi iiup. et pap. anctoritate notarius et ducis Venetiarum scriba. Bernerio Foiiata cive Cremo-

nensi notario ab imperatore Federico.